
Determinazione Dirigenziale

N. 829 del 15/05/2020

Classifica: 005.10.05 Anno  2020 (7171139)

Oggetto ABBONAMENTO  TRIENNALE  AL   PORTALE  GIURIDICO 
SISTEMA  PA  AREA  APPALTI  E  CONTRATTI  PER  GLI  UFFICI 
DELLA   CITTA'  METROPOLITANA.  IMPEGNO  DI  SPESA.
CIG:Z622DO19B7.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 19602 0 €  1.830,00

. 2021 19602 0 €  1.830,00

. 2020 19602 0 €  1.122,40

La Dirigente 

Premesso che la normativa afferente all’attività contrattuale svolta dalle pubbliche amministrazioni  per 

perseguire fini  istituzionali è in continua evoluzione;

Premesso altresì che il legislatore in materia di appalti pubblici in questi ultimi anni ha emanato una 

notevole mole di  norme e disposizioni  che impattano sull’attività  istituzionale  degli  enti  locali  e  in  

particolare sugli uffici che si occupano di appalti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 829 del 15/05/2020

      1 / 4



Considerata quindi la necessità da parte degli enti, attraverso l’utilizzo di idonei strumenti, di garantire,  

al proprio personale  che  si occupa di  appalti pubblici, la possibilità di aggiornarsi costantemente;

Rilevato che anche i dipendenti della Città Metropolitana di Firenze sentono l’esigenza di tenersi al 

passo con la normativa in materia di contratti sia mediante l’attività formativa vera e propria, ma anche 

tramite l’accesso a portali giuridici che trattano di argomenti e materie affini alla normativa sui contratti 

pubblici;

Visto che,  in  virtù di  tali  opportunità,  l’  ufficio Gare  e Contratti  e  l’ufficio Provveditorato hanno 

avanzato la richiesta di dotarsi di strumenti giuridici online, in particolare di utilizzare la piattaforma 

giuridica della Società Maggioli spa che opera da anni in questo settore;

Visto che  la  direzione  Risorse  Umane  Organizzazione  della  Città  Metropolitana  è  deputata 

all’espletamento delle procedure per l’attivazione di abbonamenti a riviste ed a  portali giuridici on line e  

che ha ritenuto di assolvere a tale funzione aderendo innanzitutto all’opportunità  offerta dalla Società 

Maggioli Spa  di visionare preventivamente via Skype la piattaforma giuridica proposta; 

Ravvisata  l’opportunità,   a  seguito  della  positiva  valutazione  della  piattaforma  “Sistema  Pa  area 

Appalti,  contratti,  servizi  pubblici”   visionata  da  parte  degli  uffici  interessati,  di  sottoscrivere 

l’abbonamento in parola per tre anni a partire dal mese di Maggio  2020,  con pagamento della spesa in 

rate annuali ;

Rilevato   inoltre che attraverso il portale sopra specificato è possibile non solo navigare all’interno  

dello stesso ma anche  formulare quesiti specifici attinenti alla materia oggetto dell’area Contratti e  

Appalti, servizio particolarmente rilevante  per “gli addetti ai lavori”;

Precisato altresì che il  portale in questione  può  essere utilizzato  facilmente da chiunque abbia 

necessità  od  interesse   accedendo  direttamente   alla  piattaforma   dalla  rete  intranet  della  Città  

Metropolitana di Firenze;

Dato che  la Società Maggioli Spa con sede in Via del Carpino n. 8 Santarcangelo di Romagna (RN) 

P.IVA 02066400405  ha presentato un’ offerta in data 27/04/2020 che prevede, per la sottoscrizione in 

parola,  una spesa complessiva triennale di euro  45000,00 al netto di iva;

Considerato altresi che la Società Maggioli spa ha proposto per l’anno 2020 una riduzione di 580,00 

euro al netto di iva in conseguenza della sottoscrizione  da parte di un’altra direzione dell’ente  di un 

abbonamento annuale alla rivista appalti e contratti;

Ritenuto pertanto  di  aderire  alla  proposta  sottoscrivendo l’abbonamento  alla  piattaforma on line 

Sistema Pa “ per il triennio 2020-2022  e di finanziare  la spesa sopra indicata  con risorse disponibili  al  

capitolo  n. 19602 del bilancio 2020 – 2022 ;

Dato atto che:

 il  codice  Smart CIG  è il seguente Z622D019B7;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 829 del 15/05/2020

      2 / 4



è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  della  suddetta  società  a  seguito  di  acquisizione  del 

documento unico di regolarità contributiva DURC ON LINE Numero Protocollo INAIL 20228363 

del 06/02/2020 con scadenza  05/06/2020 prorogata al 29/10/2020  per effetto della legge n. 27 del  

24 aprile 2020 di conversione con modificazioni del Dl n. 18/2020;

Dato atto che:

ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito  

con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del  

TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

la  spesa  suddetta  è  altresì  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni  previste  dal  D.L.78  del  

31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Visti :  
-il  D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

-l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) ;

Richiamati altresì:

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019; 

- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano  n.  91  del  18/12/2019  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  della 

Performance 2020/2022, in corso di approvazione;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Ravvisata, pertanto,  sulla  base  delle  citate  norme  e  dei  provvedimenti  richiamati,  la  propria 

competenza in merito; 

DETERMINA

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, la quale forma parte integrante del dispositivo:

1) di aderire e sottoscrivere il contratto per l’utilizzo del portale giuridico “Sistema PA” area “Appalti, 

contratti, servizi pubblici” della durata di tre anni a partire dal maggio 2020 fino al maggio 2022 per un  

importo pari ad euro 3920,00  al netto iva;

2) di impegnare a tal fine  la somma  4.782,40  sul  capitolo 19602 “ Spese per acquisto abbonamento 

riviste online uffici della direzione” nelle seguente modalità  a favore della Società  Maggioli Spa con 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 829 del 15/05/2020

      3 / 4



sede Via del Carpino n. 8 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 :

- anno 2020  per euro 1122,40

- anno 2021 per euro  1.830,00

- anno 2022 per euro  1.830,00 

del bilancio 2020-2022;

3) di precisare che il pagamento a favore della Società beneficiaria  avverrà tramite  c/c bancario    

“dedicato” intestato alla società medesima previo ricevimento di regolari fatture;

4) di dare atto che il cig  è il seguente:  Z622D019B7;

5)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  “a”,  punto  2,  del  Decreto  Legge 

01.07.2009  n°  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  03.08.2009  n°  102,  si  è  provveduto, 

preventivamente, ad  accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli  

stanziamenti di bilancio  (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica e che le somme 

sopra impegnate, trovano copertura nello stanziamento dei capitoli del Bilancio di Previsione 2020-

2022; 

6) Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto  tra

sparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e smi;

7) Di specificare che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta; 

8) Di trasmettere il presente atto:

- ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai fini della  

registrazione dell’impegno di spesa;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            15/05/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 829 del 15/05/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

